**V**t Alfenus. aliās incipit. Alfenus.

**a** Romam. nos qui sumus Bonoñ.

**b** Habitarem. in suburbiis tamen. & de hoc plene dixi. s. e. l. j.

**P**roprie bona dici nō possunt. s. in naturali significatione verborum: vt. s. e. l. bonorum. vbi plene dixi.

**F**ilij. Pone exemplum. pater dedit tutores filio. si plures habet: omnib⁹ videtur dedisse. s. qui sūt in primo gradu: vt. s. de testa. tu. l. si quis ita. s. j. & hoc, quia fauor est: secus si odiū esset: vt exheredo filium meū, cū plures habeā. nā nemo est exheredatus: vt. s. de lib. & posthu. l. ij. & pro hoc est in eo. titu. l. cum quidam. & secundum hunc casum non est cōtra. quod signatur insti. qui da. tu. pos. s. fin. vbi dicit non contineri nepotes filij appellacione. Vel dic secundo casum in pupilla prohibita tutori vel eius filio iungi, vt etiam nepoti iungi non possit: vt supra de ritu nupt. l. senatusconsult. & est ratio, quia rationem reddere debet: vt. s. eo. tit. l. si quis tutor. s. fi. & l. libertum. s. senatuscon. aliās non: vt. d. s. instit. qui da. tu. pos. vel dic tertio, loqui in quodam alio speciali casu: vt & omnes omnino comprehendat: vt lego tibi prædium cum villico & contubernilibus eius, & filiis eius. nam tunc nepotes ex filio legati videtur: & sic appellacione filij nepotes continentur: vt. j. e. l. liberorū. s. sed & Papius. & hoc, quia non debet nepotes separari à patribus: vt. C. communia vtriusque iud. l. possessionū. aliās regulariter contra: vt instit.

\* Facit nō nihil ad hęc rem Petrus Crimi. li. de honest. disci. 4. c. 9.   
† Ant. August. lib. 2. c. 2. putat legendū, quæ vt post ea, quæ continentia ædificia & c.   
\* continentia.

a] Concor. tex. in. c. cū oēs cū glof. & ibi not. extra de cōstiti. & in. c. cum dilecta extra de rescrip.

† Recte additur negatio Florent. Ant. Aug. lib. 1. c. 2. \* pastinationes.

† viridaria. al. viridaria.

**P**ropemodum. aliàs propemodum: aliàs prope. & exponit quèdam consuetum colorem loquendi.

**Tantum.** quod valeat centum aureos.

**Legato.** vt dicatur tantum pecuniæ reliquisse, quantum fundus ille alienus valet. pecunia enim estimat merces, non merces pecuniam: vt hic, & supra de fideiuf. l. si ita fideiuforem. & ad Trebel. l. deducta. §. nummis. ibi, diuersa est causa & c. & facit infra eo. l. hæc enuntiatio.

**B**oves magis. electio: vt ecce, si venditor iuramenti dicat vitia: nõ cõtinetur bos. i. non sequitur quod venditor bouis debet dicere vitia: vt. §. de ædil. edic. l. ædiles. in princ. & §. iumentorum. Item si lego armentum, continetur boues: vt. §. de leg. iij. l. seruis. §. armento. sed si lego iumentum, boues nõ continentur: vt. e. titu. l. legatis. §. iumentis.

**Iumentorum.** nam iumenta faciunt equitiũ.

**Appellatur.** ex genere.

**Oves magis** armentorum quàm iumentorum generis appellatur. **Hoc sermone,** Dum nupta erit: primæ nuptiæ significantur. **inter edere & reddi** rationes, multũ interest: nec is qui edere iussus sit, reliquum reddere debet. nam & argētarius edere rationem videtur, etiam si quod reliquum sit apud eum, nõ soluat.

**Vlpianus libro vicensimo septimo ad Sabinum.**

**Q**ui vti optimæ maximæq; sunt ædes tradit: non hoc dicit seruitutem illis deberi: sed illud solum, ipsas ædes liberas esse, hoc est nulli seruire.

**Paulus libro secundo Fideicommissorum.**

**M**eorum & tuorum appellatione actiones quoq; contineri dicendum est.

**Idem libro septimo Quaestionum.**

**Conditionio.** sed quandoque etiam secundæ significantur: vt ibi dixi in. l. hæc conditio. & supra de lega. iij. l. cum pater. §. pater. & C. de rei vxo. act. auth. sed quamuis dos. & §. de lib. & posthu. l. placet. & l. sequen. quæ sunt arg. contra. Item arg. cõtra. §. l. hæc conditio. & §. de fideiuf. l. si ita stipulatus fuero à Seio.

**Significantur.** dum tamen legitimæ sint: vt in. l. dotis. & d. l. hæc conditio.

**Non soluat.** nõ sufficit quod copiam describendi faciat, qui edere debet: vt supra de eden. l. j. §. edere. & §. rationes. sed reddere rationes duo continet, scilicet computare, & reddere reliqua: vt supra de condi. & demon. l. cum seruus.

**Qui vti.** aut dixi, vt optimus & maximus: & tunc liberũ dare debeo: vt hic, & §. de euic. l. pe. & j. e. l. si cum fu. dum. & l. non tantum. alioquin ad omne interesse: vt supra de act. emp. l. iul. §. quod autem diximus. aut econtra dixi, nec optimus, nec maximus: & tunc dabo talem qualis est: vt supra de contrahen. emp. l. cum venderes fundum. aut racui: & tunc teneor quãto minoris emisset: vt supra de ædil. edic. l. quotiens.

**Illis.** ab ædibus vicinis.

**M**eorum. Institui heredem, & rogavi vt bona mea Titio restituat. actiones cõtinetur: vt. §. ad Trebel. l. si legatus. §. si quis bona. & l. nõ quãd. in fi. & l. seq. & l. cogi. in princ. & de verbo

suorum, & per cõsequens tuorũ, habes. §. de leg. iij. l. tertios autem.

**Proximus est.** Proximo agnato hereditas defertur: vt. §. de suis & le. l. post consanguineos. §. hereditas. proximus est ergo & c. vt hic. & supple. si nemo etiam sit post eum: quãquam impropriè: vt. §. vnde cog. l. j. §. proximus vero. & j. e. l. proximi. & l. in vulgari. ij. in. supremus vero est & c. cui non datur ius succedendi dum alij antecedunt. & facit quod ex supremis tabulis datur secundũ tabulis accipe vt hic, & §. de bo. poss. secundum tab. l. j. §. nõ autẽ. etiam si solæ sunt: vt. j. eo. l. il. la verba. ij. respon.

**Proximus est, cui nemo antecedit.** supremus est, quem nemo sequitur.

**Celsus libro nonodecimo Digestorum.**

**M**ouentium, item mobiliũ appellatione idem significamus: si tamen apparet defunctum animalia duntaxat, quia se ipsa mouerent, mouentia vecasse. **quod verum est.**

**Verbum reddendi licet habeat significationem retro dandi: tamẽ aliquando significat date.** hoc dicit. glo. ponit exempla.

**Idem libro vicensimo Digestorum.**

**V**erbum reddendi quãquam significatũ habet retro dandi, recipit tamen & per se dandi significationem.

**Marcellus libro quarto decimo Digestorum.**

**P**otesse reliquorum appellatione & vniuersos significare.

**Celsus libro vicensimo quinto Digestorum.**

**L**itus est, quousque maximus fluctus à mari peruenit. idque Marcum Tullium aiũt, cum arbiter esset, primum constituisse. Prædia dicimus aliquorum esse, non vtique communiter habentium ea, sed vel aliud habente.

**Idem libro trigensimo secundo Digestorum.**

**C**um stipulamur, quanta pecunia ex hereditate Titij ad te peruenerit: res ipsas quæ peruenerunt, non pretia earum spectare videmur.

**Glof. bene declarat legem istam.** **Idem libro trigensimo nono Digestorum.**

**in fi. & de leg. ij. l. cum pater. §. rogo.**

**Significatiõẽ.** ex interpretatione. & est exemplũ. §. de le. ij. l. cum quidam. vbi vir reddiderat dotem, & tamẽ præcepit ei reddi quadraginta nomine dotis. nõ accipitur pro dari, cũ iã erat restituta.

**P**otesse. Pone exemplum vt. j. e. l. cæterorum. quandoq; etiam continet nihil, si nihil est reliquum: vt in argu. contra supra de here. insti. l. item quod Sabinus. §. sed si affe.

**L**itus. scilicet maris. dicitur insti. de re. diu. §. & quidem. quod litora maris sunt cõmunia. nunc quatenus protendatur, exponit. nec est definitio litoris ista. & dicitur litus, quia fluctus eluderet, vel elideret: vt in fi. libri Peri herme. Aristo.

**Fluctus hybernus.** id est hybernalis: quia tunc plus vento mare concitatur: vt institu. de re. diu. §. flumina. ibi, est autem & c. aliàs non habetur in textu, sed intelligitur. At ripa fluminis per inundationem non mutatur nec destruitur: vt supra de flu. l. j. §. ripa. & l. pen. & j. e. l. litus.

**Aliquorum.** puta filiorum Titij, qui sunt tres.

**Ea.** l. tantum. & dixi de hoc. §. e. l. recte dicimus. §. Quintus.

**Habente.** id est si sint diuisa inter eos.

**C**um stipulamur. Emptor hereditatis stipulatur à venditore quanta pecunia ad eũ occasione hereditatis peruenerit, quæ ei det, hæc quidem stipulatio continet etiam alias res: vt hic, & §. de le.

quæ. **quæ.**

**M**ouentium. **M**ouentia & mouentia idẽ sunt, nisi aliud appareat ex mte loquentis: vt hic. & da exemplũ. §. de re iu. l. à diuo. §. in veditiõẽ. vt in his fiat primo missio. Itẽ da exemplũ quod aliquis legauit omnia mobilia sua: vt hic subiicit. vel mouentia. sed an nomina sint immobilia, vel nõ: dicã immobilia. primo, quia nõ possunt moueri, cũ sint incorporalia: vt. §. de acquit. re. do. l. seru. §. incorporales. Secundo, quia in eis fit executio etiã post immobilia: vt. §. de re iu. l. à diuo. §. in venditione. in fi. §. & facit. §. de le. iij. l. si chorus. §. j. licet possit dici quod sint mobilia. argu. C. quando & qui. quarta pars debet. l. ij. ibi, mobilis autem & c.

**Vocasse.** appellatione mouentium: sed videtur deesse sed, in litera. vnde dic quod, pro sed. sed verũ est animalia duntaxat significari: si tamẽ appareat defunctũ vocasse mouentia illa quæ per se mouentur.

**V**erbum reddendi. **R**etro dandi. & hæc est propria significatio. & est exemplum. §. de positi. l. j. §. eleganter.

**Cicer.** in Top in loco à definitiõẽ per traslatiõẽ verbi.

**Græcis.** mus. sub. solũ. Aug. lib. 2. c. 1.

**Melius.** Igl in. l. qui vxori. §. de au. & arg. leg. & in l. cum quidã. in fi. supra de lega. 2.

**Fl.** Tantũ quisque. **fic** enim dic. **Sic** Flo. Ant Aug. li. 2. c. 6.

**generis.** aliàs nomine.

**reddere.**

de le. iij. l. quisquis. & de pœ. l. si creditor. in prin. & de here. ven. l. venditorem. & est ratio: quia pecuniæ verbum est generale: vt infra. e. l. pecuniæ. in principio.

**C**um bisextum. Not. qd annus diuiditur in. xij. mēses. mēsis autē quilibet denominat per kalēdas, nonas, & idus. cuius denominationis rationē intellige. Debes enim scire quod antiquitus Romæ omni mense fiebat forum: & illud forū quolibet mēse durabat per. viij. dies: & quātum ad hoc erat conformitas inter menses: & propter hoc denominatur menses per nonas, id est per nūdinās: quia nundinæ fiebant in quolibet mense. sed in hoc era discōueniētia: quia in Maio, Octobri, Iulio, & Martio incipiebant nundinæ. vij. die intrāte illo mēse: & propter hoc isti menses dicuntur habere sex nonas. vnde versus, Sex Maius nonas, October, Iulius, & Mars: Quatuor at reliqui: tenet idus quilibet octo. Vnde si isti quatuor mēses habent sex nonas, & kalendæ in quolibet mense sunt prima dies mensis: constat quod in illis mensibus incipiebant nonæ siue nundinæ. vij. die. In illis aliis mensibus qui habēt quatuor nonas, incipiebat forum intra mensem per. v. dies. quod patet: quia kalē. quæ sunt prima dies mensis, cōiunctis. iij. diebus, faciunt quinq;. Item debes scire vt bene intelligas, quod kalendæ (sicut dictū est) sunt prima dies mensis, & dicuntur kalendæ à colo: quia antiqui colēbant primam diem mensis. vnde dicuntur kalendæ, quasi colēdæ. vel à kalo Græcè, quod Latine dicitur voco. & est ratio, quia Romani habebant præcones, & semper quando erat prima dies mensis, ipsi mittebant præcones per terram: & præco præconizabat per terram, vocat vos senatus ad nonas siue ad nundi. præparate vos. Secunda die adhuc ibat præco per terram, & clamabat, quarto nonas, vel sexto nonas (quasi diceret vsque ad quatuor dies, vel ad sex) inchoabunt nundinæ. & sic omni die faciebat annuntianto quot dies erant vsque ad nundinas. die autem nonarū siue nundinarum dicebat, nonas: quasi diceret, modo inchoantur nonæ siue nundinæ. Item postquam erant nūdinæ inchoatæ, ibat præco per terrā, & dicebat. vij. idus. nam idus idem est quod diuisio: quasi diceret, emite & vendite: quia vsque ad. vij. dies diuidentur nonæ siue nundinæ. & post in alio die dicebat, septimo: quia ad septem dies diuidentur nundinæ. postea dicebat. vj. post v. vsque ad idus. & postea dicebat, idus: quasi diceret, diuisum est tempus fori, recedatis. & his factis præco omni die præconizabat de numero dierum qui erant vsque ad kalen. mensis sequentis. Si quis verba ista intelligit, bene potest textum exponere atque glo.

**C**um bisextus. In quinque partes diuiditur lex. Sed quomodo est in kalendis bisextus: imò circa finē mensis: vt. j. eo. l. Rñ. in kalendis, id est in ea parte mensis quæ denominatur à kalen. seq. mēsis. nā tres partes habet mēsis, scilicet idus, nonas, & kalendas: in qua tertia tantum est bisextus. Vel dic in kalen. id est cum dies bisexti computatur in principio mensis a puta Febr. inter alios dies mensis eiusdem dicendo: hic mensis habet. xxix. dies. nec enim hebdomadæ tantum, sed toti mensi attribuuntur illi dies. nam in princ. cuiuslibet mensis dicitur quot dies sit habiturus. & dicuntur kalendæ principium mensis, quasi colendæ: quia in magna veneratione erant. vel à kalo, id est voco: quia præco ascendebat pulpitum, & conuocabat homines ad nundinas.

**b** Kalendæ est. supple est computatus vel numeratus: quod est omni quarto anno, ratione sex horarum quæ sunt in anno ultra cccclxv. dies.

**c** sextus. f. dies. & supple ante kalen. vt tamen ante, inclusiue intelligas: & intellige hoc, quod toto eo anno amodo diceretur natus. vj. kalend. & hoc placet. Vel dic qd à sequētib; annis diceretur compleuisse annum, vel annos, in eodem mense. vj. kalend.

**d** Intercalatur. id est non computatur pro die: & hoc quantum ad ætates. s. de mino. l. iij. §. minorem, & anni terminum, & iudicia: non quo ad contractus: vt supra de diuer. & temp. præ. l. ij. in fin. Item nec quantum ad cursum solis, vel lunæ. nam sic currit illa die vt aliis, & proceditur in computatione lunæ. Posset exponi contra. intercalatur, id est pro die computatur: non prior: & sic seruant Ultramontani in festiuitate beati Mathiæ: sed Italici ff. Nouum.

↑ Vide in hunc locum Bud. in annota. poster. hic, & s. de minoribus. l. 3. §. minorem.

kalendæ vnde dicitur.

a] Adde ad materiā de qua in hac glo. f. de bisexto, glo. in cle. i. §. eo excellētissimū. in ver. certā. de reli. & vene. sanc. & in. l. 3. §. minorem. s. de mi.

quidam præcedenti die obseruant.

**e** Intercalatum non est. id est non est bisextus. Accursius.

**f** Natus. scilicet dicitur. & potes dicere quod dicit de ipso anno quo natus est, vel de sequentibus, vt ad eundem diem non referamus: & dicamus eum anniculum vel biennem in. vj. kalen. vt

diei mensis Februarij adtribuit Quintus Mucius: \* Mensis autē intercalaris constat ex diebus vigintiocto. 1 \*

XCIX. VLPIANVS libro primo de officio Consulis.

**N**otionem accipere possumus & cognitionem, & iurisdictionem. Cōtinentes prouincias accipere debemus eas, quæ Italiæ iunctæ sunt: vtputa Galliam. sed & prouinciam Siciliam magis inter cōtinentes accipere nos oportet, quæ modico freto [ab] Italia diuiditur.

infra anniculum. at cum venerit ali' bisextus, in prima die dicitur cōpleuisse annū: vt hic subiicit. & hoc placet.

**g** Kalendæ est. dicitur tunc bisextus esse kalē. quando sex horæ quæ sunt ultra. cccclxv. dies qui sunt in anno, congregantur. quod fit in omni quarto anno: qd patet: quia cum dies habeat. xxiiij. horas cōstat qd in omni quarto anno superat. xxiiij. horæ: quia in quolibet anno sex horæ, quæ simul iunctæ faciunt vnum diem: & ille dies additur Februario, qd habet. xxviiij. dies,

\* Vulg. vigintiocto.

sed tunc habet. xxix. & tunc duobus diebus morantur cōputatæ super vna litera: & propter hoc, illud biduum pro vno die habetur: vt dicitur: in litera. Et quia dies beati Mathiæ est famosus: ideo illo die ponitur iste dies bisextilis. Vnde versus:

Bisextum sexta Martis tenuere kalendæ. Posteriore die celebrantur festa Mathiæ.

**h** Cato. Cato & Quintus duo stulta dixerūt. nam Cato. cxx. ann. mensem intercalare dicebat, in singulis quaternis annis vnā diem vt superfluam colligendo. & sic ille annus habebat. xiiij. menses, & dies eius. f. mensis obseruabat, id est colligebat vel congregabat pro momento temporis, id est ex momentis temporum.

**i** Additium. & sic tertiumdecimum.

**k** Quintus Mucius. & malè: vt in princ. huius. l. & ecclesia sic seruat: vt est in prin. huius. l. vt. vj. kal. Mar. ponatur.

**l** Viginti octo. Feb. habet tantum. xxviiij. vnde versus:

Iunius, Aprilis, septemque nouemque tricenos. Plus vno reliqui: sed Februus octomocenos.

Sed quare attribuitur Febr? Respon. quia minor erat. Vltimo no. quod bisextus dictus est, quia bis dicitur sexto kalendas Mar. vel verius quia ex bessibus momentorum colligitur. Quippe sol in vnoquoque signo moram facit per. xxx. dies, & xxx. trientes horarum, & xxx. besses mo. porro duodecies. xxx. trientes horarum faciunt. cccclxv. dies. Item duodecies. xxx. trien. horarum faciunt cxxx. horas. ex quibus colliguntur. v. dies. nam. xxx. trien. horarum faciunt. x. horas. Item. xxx. besses momentorum faciunt. xx. momenta. xx. autem momēta faciunt duo puncta: cum decē momenta. faciant punctum: & duo puncta faciunt dimidiam horam ergo duodecies. xxx. besses momentorum faciunt. xij. dimidias horas, & sic sex integras. & sic colligitur bisextus. Sed quid ad nos de bisexto? Respon. quia necesse habemus scire de ætate, propter integ. resti. Item propter tutelam & curas. Item propter legata, quæ quandoque in certam ætatem relinquuntur. Item & propter vsucap. & præscrip. & alia plura: vt plene dixi supra de mino. l. iij. §. minorem. Accursius.

**m** Notionem. Pone exemplū. s. de re iu. l. ait prætor. vbi dicit: **D**condemnatus ab eo qui notionē habet, soluat. quod exponit hic pro eo qui habet iurisdictionem, scilicet ordinariam, & cognitionem, id est iurisdictionem delegatam. Sed op. ergo delegatus habet iurisdictionē. & sic est cōtra supra de offi. eius cui mā. l. j. in fi. sed illud accipe: non habet propriam, quin facile possit reuocari. vel nō habet ordinariam. & facit supra de iu. om. iu. l. cui. & l. solet. Vel dic secundo, iurisdictionem. f. ordinariam vel delegatam: & cognitionem, quam habent. f. arbitri compromissarij. sed op. tunc, quomodo cogetur soluere ab arbitro damnatus, cū ex eius sententia non detur actio: vt. C. de arbi. l. j. nec est sententia: vt supra de iis qui no. infra. l. quid ergo. §. ex compromisso? Rñ. hoc verum est de iure veteri: hodie est sententia: & actio ex ea datur quandoque: vt. C. de arb. l. pen. & ad illam forte respexerunt conditores huius legis. Accur.

**n** Continentes. pone exemplū ex. l. C. de dila. l. j. §. si vero ex. vbi dicit dandam dilationem sex mensium pro testibus qui sunt in continenti prouincia, ad locum iudicij. Ibi tamen de vna continente se: alij hic de continentibus se Italiæ. Accur.

**o** Modico freto. id est brachio maris.

**a** *Instrumentorum.* pone exemplū ex l. C. de dila. l. j. in prin. vbi dicit gratia instrumentorū dādā dilationē. Itē ex rub. supra de fid. instr. **b** *Separare.* q. d. quādā propriē & verē sunt instrumenta: vt charē in quibus redigitur aliquid in scriptis. & sic accipitur in auth. de fi. instr. in rub. quādā non vere, sed ex interpretatione appellatione instrumentorū continentur: vt puta testes. Isti ergo qui ex interpretatione instrumentorū appellantur, difficilē, id est nullo modo separari possunt ab instrumentis: vt hic, & supra de fi. instr. l. j. quia sicut instrumenti gratia debet dari dilatio, ita & causā testium: vt hic subicit, & d. l. C. de dila. l. j. Tertio dicitur instrumentū apparatus fundi: vt supra de fun. instr. & instr. lege. l. quāsitum. in prin. Accur.

**c** *Quae enim.* planius dicet, quae tamen & c. & est sensus, si vis scire p quibus instrumentis, id est testibus dāda est dilatio: inde cognoscas quia si petitur praesentia talis personae quae possit instruere, detur, aliās nō: cum causā cognita debeat dari: vt. C. de dila. l. j. §. fin. & ponit de hoc exemplum: puta si petitur dilatio ad praesentia eius personae quae & c. putē videri & c. supple, & ideo dandam. & dic q actū gerere, & esse actorem, pro eodem ponit. vel actū in alienis rebus: actor. i. castaldus in dominicis. vel primo administravit, secundo non. Vltimo no. hic argu. expressum, quod seruus de eo quod in seruitute vidit, potest ferre testimoniū liber factus. Item pro hoc quod nō prohibetur, vt supra de testi. l. j. §. j. sic & de pupillo no. supra de testi. l. iij. §. lege. & hoc nisi vbi lex ad substantiam negocij exegerit certum numerum testiū: vt in testamentis, vbi tempore testamenti exigitur idoneus. Alij dicunt hic cum tormentis vt seruum meum audiri, & non aliter. Sed ar. contra supra de Carbo. edi. l. iij. §. duae. ibi, propter temporis & c. vbi dicit quod propter temporis intervallum mutatur fides testis: sed hic de malo in statum bonum: ibi contra. l. de homine bonae famae in infamem. Accur.

**d** *In praesentia.* id est propter dilationem non dandam. **e** *Peciosas. Eorum.* scilicet personae. & quia dicit sexus, collige q filia senatoris est clarissima: sed eius filij sequuntur virum: vt supra de sena. l. liberos. Accursius. **f** *Inter stuprum.* Pone exemplum vt supra ad leg. Iul. de adul. l. inter liberas. §. lex. vbi habes idem. **g** *Putant. & bene.* **h** *Viduam.* vel virginem, vel puerum: vt supra de adul. l. stuprum. §. j. nam & poena eorum differunt. poena enim adulterij est vt. C. de adul. l. quamuis. in fi. & auth. ibi posita. Stupri poena est insti. de pub. iudi. §. sed eadem lege. nisi in casu: vt ibi in prin. §. incesti poena est supra de adul. l. si adulterium. §. nonnunquam. & §. incestū. in eo quod dicit coercionem. nam multimodē ibi distinc. de vidua intellige, nisi sit meretrix: vt. C. de adul. l. si ea. vel licita concubina: vt supra de concubi. l. pe. Accursius.

**i** *Hoc verbo.* id est his verbis indifferenter vtitur. Accu r. **k** *Diortium.* exemplum accipe ex toto tit. supra de dinor. & repud.

**a** *Instrumentorum* appellatione quae comprehendantur, perquam difficile erit separare. **b** Quae enim propriē sint instrumenta, propter quae dilatio danda sit: inde dinoscemus, si in praesentiam d personae quae instruere possit, dilatio petatur: puta qui actum gessit, licet in seruitute, vel qui actor fuit constitutus, putem videri instrumentorum causa peti dilationem.

**c** *Idem libro secundo de Officio consulis.* Peciosas personas accipere debemus clarissimas personas vtrius sexus: item eorum quae ornamentis senatoriis vtuntur.

**c** *Idem libro secundo de Officio consulis.*

**i** *Inter stuprum & adulterium* hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur. Sed lex Iulia de adulteriis hoc verbo indifferenter vtitur. Diuortium inter virum & uxorem fieri dicitur: l repudium vero sponsae remitti videtur: quod & in uxoris personam non absurdē cadit. Verum est morbum esse temporalem corporis imbecillitatem: vitium vero, perpetuum corporis impedimentum: veluti si talum excusit nam & luscus utique vitiosus est. Seruis legatis etiam ancillas deberi quidam putant: quasi commune nomē vtrumque sexum contineat.

quae exponit hic. & habes idem infra eo. l. inter diuortium. **A** *Dicitur.* propriē. **m** *Quod.* repudium. **n** *Cadit.* in larga significatione. & sic vxor dicitur repudiari quādoque impropiē: vt & supra de ritu nupt. l. si qua. in prin. & eōtra diuortiu, vbi non est matrimonium. vt supra de condic. ob cau. l. qd Seruius.

**c** *Idem libro septimo Regularum.* **D** *Erogatur* legi, aut abrogatur. derogatur legi, cum pars detrahitur: abrogatur legi, cum prorsus tollitur.

**c** *Idem libro octavo Regularum.* **L** *icet capitalis* latinē loquentibus omnis causa existimationis videatur: tamen appellatio capitalis, mortis vel amissionis ciuitatis intellegenda est.

**c** *Idem libro secundo Excusationum.* **H** *τὸν τέκνον ἀποσησοεία ἐστὶ τῶν ἐς νόμους ἀκρίβειαν* [id est, natorū appellatio & ad nepotes extenditur.]

**c** *Idem libro undecimo Responsorum.* **M** *Odestinus* respondit, his verbis, *Libertus libertabusque meis:* libertum libertę testatoris nō contineri.

**c** *Idem libro singulari de Prescriptionibus.* **D** *imissorie* literae dicuntur, quae volgo apostoli dicuntur. Dimissorie autem dicte, quod causa ad eum qui appellatus est, dimittitur.

**c** *Idem libro tertio Pandectarum.* **A** *D*signare libertū, hoc est, testificari cuius ex liberis libertum eum esse voluit.

**c** *Idem libro quarto Pandectarum.* **D** *ebitor* intellegatur is, a quo inuito exigi pecunia potest.

**M** *Odestinus* respondit. Pone exemplum supra de ali. leg. l. alimēta. vbi legatis alimētis libertis, non cōtinentur isti. Item pone exemplum supra de leg. iij. l. pater. §. duobus. vbi rogauit testator ne fundus libertis relictus, exeat de nomine suorum: vbi dicitur quod isti tales non admittuntur ad vindicationem vt liberti. Item no. hic argu. quod vafallus vafalli non est primi vafallus. sic supra pro socio. l. nam socij. & facit supra eo. l. licet. §. patronus. Accursius.

**D** *imissoria.* Appellatione interposita scribit primus iudex ad iudicem appellationis in hūc modum: Notum sit vobis, quod talis a sententia mea qua condemnatus erat, ad vos appellauit: vnde ad vos eum remitto. istae literae sic appellantur vt hic dicit, & supra de libel. dimi. l. j. Accur.

**A** *D*signare, exemplum accipe ex ipsis rubricis supra de assignandis lib. & insti. eo. & dic quod haec assignatio fit vel testamento, vel nutu, vel codicillis, vt inter viuos: vt supra de assi. lib. l. j. §. assignare.

**C** *uius.* & eius erit, ac si ab eo solo esset manumissus: vt supra de assig. lib. l. j. §. j.

**D** *ebitor.* Exigi, hoc propriē est exigere. s. ab inuito extorquere: vt hic, & supra de lega. iij. l. fideicom. §. si rem suā. nam verba & c. vt supra ne quis eum qui in ius voca. l. pen. §. edocere. & strictē dicitur hic debitor, aliās largius: vt supra de condi. inde. l. in

\* si luscus sit. † itaque.

\* Sic Flor. alij libri habent. nō tamē. alij poenae tamen. & c. sed rectē Flor. & ita Harmenop. lib. vi. tit. vlt. pro-chiri. † Vide hic Alcia. lib. dispunc. 4. cap. 10.